

M.p., sobota, 13 maja 1944 r.

Nr 85

WIELKA OFENSYWA WE WŁOSZACH ROZPOCZĘTA ATAK NA LINIE GUSTAWA POLACY WALCZA W PIERWSZEJ LINII

Główna kwat. Sprzymierzonych we Włoszech, 12.V. Generalna ofensywa wojsk alianckich rozpoczęła się wczoraj o godz. 11 w nocy. W natarciu bierze udział V i VIII armia. Obiektem natarcia jest niemiecka linia obronna, znana pod nazwą linii Gustawa. Natarcie nastąpiło na odcinku długości około 30 mil, od Cassino do brzozy m. rzeki Tyrreńskiego wzdłuż doliny rzeki Liri. Natarcie poprzedził huraganowy ogień artylerii, trwający dwie godziny. Pierwsze wiadomości z linii boju donoszą, że mimo niesłychanie zaciętego oporu wojska alianckie posuwają się naprzód.

Londyn, 12.V. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że wojska alianckie przed rozpoczęciem ofensywy zostały kompletnie przegrupowane. Oddziały V armii zajęły odcinek nadmorski, a na ich prawym skrzydle zgrupowana została VIII armia. Przegrupowanie to przeprowadzone zostało w ciągu ostatnich dwóch tygodni w największej tajemnicy. Transporty wojsk odbywały się jedynie nocą, zaś za dnia lotnictwo alianckie uniemożliwiło niemieckim samolotom rozpoznawczym dokonywania wywiadu. Jednocześnie przed rozpoczęciem ofensywy wielkie posiłki w ludziach i sprzęcie wojennym przybyły na front włoski, płynąc poprzez morze Śródziemne.

Huraganowy ogień artylerii, który poprzedził natarcie, był najgwałtowniejszy w dziejach tej wojny, przewyższając jeszcze słynny ogień zaporowy z pod El-Alamein. Nacierające oddziały alianckie składają się z wojsk amerykańskich, brytyjskich, dominialnych, indyjskich, polskich i francuskich. Oddziały polskie, które również przeznaczone zostały na inny odcinek frontu, walczą w ramach VIII armii.

Londyn, 12.V. Według ostatnich wiadomości wojska VIII. armii przekroczyły w kilku punktach rzekę Rapido na zachód od Cassino.

Nowy Jork, 12.V. Oddziały amerykańskie, walczące na odcinku wybrzeża morskiego, posunęły się naprzód o 2 km, zdobywając ważne wzgórze. Niemcy wszędzie stawiają niezwykle zacięty opór. Lotnictwo alianckie bez przerwy bombarduje zarówno pozycje nieprzyjacielskie, jak i linie komunikacji na tyłach armii niemieckiej.

CO TO JEST LINIA GUSTAWA ?

Londyn, 12.V. Dowódca VIII armii, gen. Lees, oświadczył korespondentom wojennym, że linia Gustawa, ciągnąca się od ujścia rzeki Garigliano aż do gór, położonych w centrum półwyspu, jest najpotężniejszą linią umocnień ze wszystkich, jakie dotychczas armia brytyjska spotkała w tej wojnie. Linia składa się z serii naturalnych umocnień, silnie trzymanych i przez długi okres czasu specjalnie fortyfikowanych przez Niemców. Gen. Lees ujawnił również, że w składzie VIII armii nastąpiły ostatnio zmiany - wróciło do niej szereg dywizji, które przez pewien czas były z niej wyłączone, jak również przybyły znaczne, zupełnie świeże posiłki. Dowódca VIII armii podkreślił, że oczekiwać należy bardzo ciężkich walk, do których wojska jego były ostatnie specjalnie przygotowywane.

LINIA ADOLFA HITLERA

Sztokholm, 12.V. Radio szwedzkie donosi, że linia Gustawa, składająca się z trzech linii umocnień, rozbudowanych

na 25 km w głąb, jest tylko jedną z kilku wybudowanych przez Niemców linii obronnych we Włoszech. Niemcy, nie dowierzając widocznie linii Gustawa, wybudowali dalej na północ linię Adolfa Hitlera. Linia ta jest zapewne jeszcze potężniej ufortyfikowana, gdyż w przeciwnym razie Hitler nie pozwoliłby nazwać jej swym imieniem.

NIEMCY ZOSTALI ZASKOCZENI

Sztokholm, 12.V. Komentator wojskowy radia szwedzkiego oświadczył, że Niemcy spodziewali się ofensywy alianckiej, ale nie orientowali się zupełnie w całkowitym przegrupowaniu sił gen. Alexandra, gdyż przegrupowania tego nie zdołał wysledzić niemiecki wywiad lotniczy

JAK PRZYGOTOWYWANO OFENSYWĘ ?

Główna kwat. Sprzymierzonych we Włoszech, 12.V. W specjalnym komunikacie gen. Alexander podkreśla ogromną pracę, jaką wykonano w okresie, poprzedzającym rozpoczęcie ofensywy. Oddziały VIII armii przewiezione zostały koleją i drogami poprzez Apeniny. Mimo ciężkich warunków atmosferycznych przegrupowanie to dokonane

zostało w odpowiednim terminie. Również ogromnych wysiłków wymagało przewiezienie wielkich ilości sprzętu, amunicji i zaopatrzenia dla wojsk, biorących udział w natarciu.

WALKI BĘDĄ BARDZO CIĘŻKIE

Bern, 12.V. W kołach neutralnych panuje przekonanie, że walki we Włoszech będą b. ciężkie, gdyż Niemcy mają tam silne rezerwy, które jednakże składają się tylko z wojsk pancernych i piechoty. Alianci mają bezapelacyjną przewagę w lotnictwie i artylerii, i ta przewaga może zadecydować o ostatecznym wyniku kampanii włoskiej.

NIEMCY ZBOMBARDOWALI SZPITAL POLSKI

Londyn, 12.V. Korespondent wojenny PATA donosi z frontu włoskiego, że w dniu wczorajszym artyleria niemiecka ostrzeliwała wysunięty polski szpital polowy. Ostrzeliwanie trwało całą godzinę, mimo iż ze stanowisk artylerii niemieckiej flaga Czerwonego Krzyża oraz znaki, wymalowane na dachach namiotów, były doskonale widoczne. Pociski artyleryjskie wpadły do izby przyjęć w chwili, gdy odbywały się tam zabiegi lekarskie. Zabitych zostało 6 osób, w tym kapelan wojskowy, 2 lekarzy oraz 3-ch członków personelu szpitala. Kilkanaście osób zostało ranionych, przy czym przez dłuższy czas byli oni pozbawieni pomocy, ponieważ bombardowanie nie ustało.

BOMBARDOWANIE FABRYK BENZYNY SYNTETYCZNEJ

Londyn, 12.V. W dniu dzisiejszym bombardowanych było 5 niemieckich fabryk produkujących syntetyczną benzynę. Cztery z nich położone są w okolicach Lipska, w miejscowościach Merseburg, Luckfeld, Bohlen i Zeitz, a ostatnia w miejscowości Most w Czechach o 80 km na pñn.-zachód od Pragi. Inne samoloty alianckie bombardowały niemieckie obiekty komunikacyjne i wojskowe oraz lotniska we Francji i Belgii.

STRATY LOTNICZE OSI

Londyn, 12.V. Brytyjski minister lotnictwa, Sinclair, oświadczył, że od chwili rozpoczęcia wojny lotnictwo brytyjskie, amerykańskie i alianckie zniszczyły 26 tys. samolotów niemieckich i włoskich. Liczba ta nie obejmuje samolotów zniszczonych na lotniskach oraz samolotów Osi, straconych przez lotnictwo sowieckie.

NATARCIE NIEMIECKI NAD DNIESTREM

Londyn, 12.V. Brak dokładnych danych o silnym natarciu niemieckim w rejonie Tyraspola nad Dniestrem. Rosjanie mieli rzekomo odpowiedzieć na ten atak silnym przeciwnatarciem.

Bukareszt, 12.V. Komunikat rumuński twierdzi, że wojska niemieckie i rumuń-

skie całkowicie zlikwidowały rosyjskie przyczółki mostowe na południowym brzegu Dniestru. Straty sowieckie mają być b. znaczne. Z rejonu Stanisławowa sygnalizują tylko działalność patroli.

ALIANCI OSTRZEGAJĄ SATELITÓW NIEMIEC

Londyn, 12.V. Rządy brytyjski, amerykański i sowiecki opublikowały dziś wspólne ostrzeżenie pod adresem Finlandii, Węgier, Rumunii i Bułgarii, wzywając te kraje do porzucenia Niemiec. Ostrzeżenie stwierdza, że mimo iż w państwach tych nikt nie wątpi już, że klęska Niemiec jest nieunikniona i mimo iż wszędzie istnieje tam wola wycofania się z wojny, jednakże państwa te nadal pomagają Niemcom. Rządy alianckie stwierdzają, że wymienione państwa mają możliwość wycofania się z wojny, czym skróciłyby również cierpienia, jakich doznaje ich własna ludność. Jakkolwiek nie mogą one uniknąć odpowiedzialności za pomaganie Hitlerowi, to jednak winny się obecnie zdecydować, czy chcą pomóc Aliantom w przyspieszeniu zwycięstwa. Los państw-satelitów Niemiec zależy będzie od tego, w jakim stopniu przyczynią się do skrócenia wojny.

AMENSTIONOWANIE SKAZANYCH ŻOŁNIERZY

Londyn, 12.V. Prezydent R.P. podpisał dziś dekret, darujący karę żołnierzom narodowości żydowskiej, ukraińskiej i białoruskiej, którzy ostatnio skazani zostali za dezercję.

DOŻYWOTNIE WIEZIENIE DLA ADM. DERRIEN

Algier, 12.V. Admirał Derrien, b. dowódca bazy morskiej w Bizercie, skazany został na dożywotnie więzienie za wydanie Niemcom 18 francuskich okrętów wojennych.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 13.V. Korespondent radia brytyjskiego telegrafuje z głównej kwatery polowej na froncie włoskim: "Nie umniejszając zasług innych, śmiało stwierdzić można, że Polacy zareprezentowali się wspaniale, walcząc jak lwy".

Londyn, 13.V. Oddziały amerykańskie, walczące w rejonie wybrzeża, przekroczyły rzekę Garigliano.

Moskwa, 13.V. Nocny komunikat sowiecki donosi o dalszych atakach niemieckich na rosyjski przyczółek nad Dniestrem koło Tyraspola. Lotnictwo sowieckie bombardowało Lublin. Ostatnie ośrodki oporu nieprzyjacielskiego na Krymie zostały dziś zlikwidowane. W walkach o Sewastopol zginęło 20 tys. żołnierzy niemieckich i rumuńskich, zaś 24 tys. dostało się do niewoli, w tym 2 generałów. Ogółem w walkach o Krym Niemcy i Rumuni stracili 50 tys. zabitych i 61 tys. jeńców. Zatopiono 69 transportowców niemieckich, usiłujących ewakuować wojska z Krymu.